
Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Přírodověda 5. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Vysvětlí na základě 
elementárních poznatků o 
Zemi jako součásti vesmíru 
souvislost s rozdělením času 
a střídáním ročních období 

 
 
 
 
 
 
o Zhodnotí některé konkrétní 

činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat 

 

Vesmír a Země  
o postavení Země ve vesmíru, 

podmínky života na Zemi, 
rozdíl mezi planetou a 
hvězdou, význam Slunce pro 
život na Zemi, střídání dne a 
noci, roční období, pohyb 
Země ve vesmíru 

o Působení gravitační a 
magnetické síly 

 
o Rovnováha v přírodě, životní 

prostředí, znečišťování vod, 
vzduchu, půdy  

o Význam čističek odpadních 
vod, CHKO – pravidla 
ohleduplného chovaní, 
ochrana přírody – likvidace 
odpadků, ochrana rostlin a 
živočichů 

o Ekologické katastrofy 
o Živelné katastrofy 

 
Vv – kreslení 
Pč – modelování 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – člověk v přírodě 
 
EV – třídění odpadů 
      -  člověk a příroda 

 
Exkurze do planetária 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exkurze – lesní 
školka 

 
DK: prezentace 
– aplikace 
prezentace; 
didakta.cz, 
vševěd, online 
cvičení 
 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Přírodověda 5. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Založí jednoduchý pokus, 
naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 
 

o Předvede v modelových 
situacích jednoduché 
způsoby odmítání 
návykových látek 

 
o Využívá poznatků o lidském 

těle k vysvětlení základních 
funkcí jednotlivých 
orgánových soustav a 
podpoře vlastního zdravého 
způsobu života 
 

o Rozlišuje jednotlivé etapy 
lidského života a orientuje se 
ve vývoji dítěte před a po 
jeho narození 

 

o Množení rostlin 
 
 
 
 

o Formou různých her a 
hraných situací odmítání 
návykových látek /kouření, 
drogy/ 

 
Člověk a jeho zdraví 

o Zná lidské tělo – důležité 
orgány a jejich funkce, 
smyslová ústrojí 

o Péče o zdraví, zdravá výživa 
 
 

o Základy lidské reprodukce, 
vývoj jedince – jednotlivé 
etapy vývoje 

o Partnerství, rodičovství, 
základy sexuální výchovy 

 

 

 

 

 

 

OSV – rozvoj schopností 
a dovedností 
 

 

 

 

 

OSV – první pomoc při 
různých situacích 
 

 

VDO – rodina a 
společnost – negativní 
vlivy /drogy, návykové 
látky/ 
 

  
 
 
 
DK: práce 
s interaktivní 
prezentací 
 
 
 
 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Přírodověda 5. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová 
témata 

(mezipředmětov
é vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Účelně plánuje svůj čas pro 
učení, práci, zábavu a 
odpočinek podle vlastních 
potřeb s ohledem na 
oprávněné nároky jiných osob 

 
o Uplatňuje účelné způsoby 

chování v situacích 
ohrožujících zdraví a 
v modelových situacích 
simulující mimořádné události; 
vnímá dopravní situaci, 
správně ji vyhodnotí a vyvodí 
odpovídající závěry pro své 
chování jako chodec a cyklista   

 
 

o Péče o zdraví, zdravá výživa, 
pohybový režim, duševní hygiena, 
odpočinek, pomoc druhým, duševní 
hygiena, rodinné soužití 

 
 

o První pomoc při drobných úrazech 
silniční provoz  

o Dbá o své zdraví – pitný režim  
o Osobní bezpečí 

 
o První pomoc v různých situacích, 

zdravá výživa, návykové látky 
/kouření, drogy, alkohol, gamblerství/ 

o Odmítání návykových látek 
o Ví, co je evakuace, živelné pohromy, 

situace hromadného ohrožení, 
terorismus, rasismus    

o Bezpečné chování v různém 
prostředí /škola, domov, styk s cizími 
osobami/ pohybové aktivity, zdravá 
strava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – ochrana 
zdraví – sport a 
tělesné aktivity 
- prevence – 
drogy 

  



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Přírodověda 5. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová 
témata 

(mezipředmětov
é vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

o Uplatňuje základní dovednosti 
a návyky související 
s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou  

o Uplatňuje ohleduplné chování 
k druhému pohlaví a orientuje 
se v bezpečných způsobech 
sexuálního chování mezi 
chlapci a děvčaty v daném 
věku  
 

o Rozpozná život ohrožující 
zranění; Ošetří drobná 
poranění a zajistí lékařskou 
pomoc 

 
o Zná jednoduché stroje a jejich 

použití v praxi, princip a užití 
parního stroje a spalovacího 
motoru, význam technického 
pokroku 

 

o Základy sexuální výchovy – 
rodičovství, partnerství, biologické a 
psychologické změny v dospívání, 
etická stránka sexuality, HIV/AIDS  
/přenos/ 

 
 
 
 
 
 

o Zná důležitá telefonní čísla – první 
pomoc, hasiči, policie 

 
 
 
Člověk a technika 

o páka, kladka, nakloněná rovina, kolo, 
parní stroj, spalovací motor, rozhlas, 
telefon, televize, počítač 

o Výroba papíru, skla, plastu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – v různých 
situacích použít 
známá telefonní 
čísla 
 

 

MV – internet – 
vyhledávání 
informací, práce 
s tiskem -  
prezentace 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
DK: práce 
s interaktivní 
prezentací 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravily  

Člověk a jeho svět Přírodověda 5. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová 
témata 

(mezipředmětov
é vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
o Základní poznatky o využití el. 

energie a dodržování pravidel 
bezpečné práce při 
manipulaci s běžnými přístroji, 
zná zdroj el. energie 

 
o Stručně charakterizuje 

specifické přírodní jevy a 
z nich vyplývající rizika vzniku 
mimořádných událostí; 
v modelové situaci prokáže 
schopnost se účinně chránit 

 

 
o Osobní bezpečí /bezpečné používání 

elektrických spotřebičů 

OSV – dbá 
návodů při 
používání 
elektrických 
spotřebičů 

  



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 

 
 
 


